quae uult ea quae minus uult *D FX* quam ea quae minus uult *R om. N* || 14-15 quia alia magis uult *A X Rig Oeh Krm* : qui a. m. u. *ND R om. F* || 15 perinde *Rig Oeh Krm* : prae- *A pro- N FX R* || atque si nolit *om. N FX R* || 16 ostendens quid *A Rig Oeh Krm* : ostendendo quae *R ostendenda quae FX ostendo quae N* || maiore *N FX R* : -rem *A*

a. cf. I Cor. 7, 6

definiit id te sectari debere quod declarauit se magis uelle. Ergo si ideo déclaraui, ut id secteris quod magis uult, sine dubio, nisi ita facis, contra uoluntatem eius sapis, sapiendo contra potio-rem eius uoluntatem, magisque offendis quam promereris, quod uult quidem faciendo et quod mauult respuendo. 5. Ex parte delinquis ; ex parte, si non delinquis, non tamen promereris. Non porro et promereri nolle delinquere est ? Secundum igitur matrimonium si ex illa dei uoluntate quae indulgentia uocatur, negabimus meram uoluntatem cui indulgentia est causa, si ex ea cui potior alia praeponitur continentiae magis appetendae, didicerimus non potio-rem a potiore rescindi. 6. Haec praestruxerim, ut iam apostoli uoces decurram. In primis autem non uidebor inreligiosus, si quod ipse profitetur animaduertam, omnem illum indulgentiam nuptiarum de suo, id est de humano sensu, non de diuino praescripto induxisse<sup>b</sup>. Nam et cum de uiduis et innuptis definiit<sup>c</sup> uti nubant, si continere non possunt, quia melius sit

18 definiit *A Rig Oeh Krm* : definiuit *F R* diffiniuit *X* difiniuit *N* || declarauit se *A Rig Oeh Krm* : parauit te *ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* paruit eum *R<sup>3</sup>* || 19 ut id *A Rig Oeh Krm* : uti *FX R* ut *ND* || secteris *A R* : setateris *F* se teteris *X* a se ceteris *ND* || 20 eius sapis *N FX R Oeh* : dei *A* dei sapiendo ex *Agobardini errata lectione Krm* || 21 magisque *N FX R Oeh* : magis *A Krm* || 22 et quod mauult *A Rig Oeh* : mauult *ND FX R<sup>1</sup>* quod mauult *coni.R<sup>1</sup> (unde R<sup>2</sup>R<sup>3</sup>)* sed quod mauult *Krm* || 23 parte delinquis *N FX R* : patre delinqui *A* || ex parte si non delinquis *om. N FX R* || 24 non porro *A Oeh Krm* : porro *N FX R Rig sine interrogationis signo* || 25 ante secundum *rasura 16 litterarum in A* : fuit nolle delinquere et *teste Krm* || igitur *A Rig Oeh Krm* : itaque *N FX R* || 26 uocatur *A Rig Oeh Krm* : cogitur *N FX R* || negabimus *A coni.R<sup>2</sup> (unde R<sup>3</sup>) Rig Oeh Krm* : -uimus *N FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* || uoluntatem *om. N FX R suppl. coni. R<sup>2</sup>* || 27 indulgentia *A coni. R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> (unde R<sup>3</sup>) Rig Oeh Krm* : indulgentia *ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* || ex *om. N FX R suppl. coni. R<sup>2</sup>* || 29 rescindi *Lat Rig Oeh Krm* : rescindit *A* scindi *N FX R* || praestruxerim *N FX R Krm* : -strinxerim *A Rig Oeh* || uoces *A* : -ce *N FX R* || 30 quod *A* : quid *N FX R* || 31 profitetur *A Rig Oeh Krm* : profitetur continentiae magis appetendae didicerim *N X R* profiteretur continentiae magis appetendae didicerim *F* || ante animaduertam *add. iam N FX R* || illum *A ND Rig Oeh Krm* : illum *FX R* || 33 praescripto *A coni.R<sup>2</sup>* : -tu *N FX R* || de uiduis et innuptis

avait fait savoir qu'il voulait davantage. Si donc il l'a fait savoir pour que tu recherches ce qu'il veut davantage, sans aucun doute, si tu ne le fais pas, tu manifestes des sentiments contraires à la volonté de Dieu, en manifestant des sentiments contraires à sa volonté supérieure, et tu l'offenses plus que tu ne gagnes de mérites en faisant certes ce qu'il veut, mais en repoussant ce qu'il veut davantage. 5. D'un côté tu commets un péché ; de l'autre, si tu n'en commets pas, tu n'acquiers cependant aucun mérite. Pire encore, ne pas vouloir acquérir de mérites, n'est-ce pas pécher ? Par conséquent, si un second mariage est conforme à la volonté de Dieu qu'on appelle indulgence, nous devons affirmer que celle qui a l'indulgence pour cause n'est pas sa volonté pure ; s'il est conforme à la volonté qui en a une autre supérieure au-dessus d'elle, celle qui recommande de rechercher plutôt la continence, nous savons qu'une volonté supérieure abolit celle qui ne l'est pas.

**Examen  
de la Première Épître  
aux Corinthiens  
à la lumière  
des considérations  
précédentes  
I Cor. 7, 9**

6. J'ai voulu poser ces principes pour pouvoir parcourir maintenant les déclarations de l'Apôtre. Et d'abord, je ne paraîtrai pas blasphémer, si je constate, comme il le reconnaît lui-même, que toute son indulgence envers les noces a été tirée de son propre fonds, c'est-à-dire d'un jugement humain, non d'une description divine. En effet, quand à propos des personnes veuves ou non mariées il eut apporté cette précision : de se marier, si elles ne peuvent garder la continence, parce que

*A coni.R<sup>2</sup> (unde R<sup>3</sup>) Rig Oeh Krm* : debuisset innuptiis *NDX* debuisset innuptiis *F* debuisset innuptis *R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* || 34 definiit *A Rig Oeh Krm* : -iuit *N FX R* || sit *A Rig Oeh Krm* : est *N FX R esse D*

b. cf. I Cor. 7, 6

35 nubere quam uri, conuersus ad alteram speciem : *Nuptis autem denuntio*, inquit<sup>d</sup>, *non quidem ego, sed dominus*. Ita ostendit ex translatione personae suae in dominum id quod supra dixerat non ex domini persona, sed ex sua pronuntiasse : *Melius est nubere quam uri*<sup>e</sup>. 7. Quae uox licet ad eos  
 40 pertineat qui inuupti uel uidui a fide deprehenduntur, quia tamen omnes eam ad nubendi licentiam amplectuntur, uelim retractare quale bonum ostendat quod melius est poena, quod non potest uideri bonum nisi pessimo comparatum, ut ideo bonum sit nubere, quia deterius sit ardere. 8. Bonum ita est,  
 45 si perseueret nomen obtinens sine comparatione, non dico mali, sed etiam boni alterius, ut, etsi bono alii comparatur et alio adumbratur, nihilominus remaneat in boni nomine. Ceterum si per mali collationem cogitur bonum dici, non tam bonum est quam genus mali inferioris, quod a superiore malo  
 50 obscuratum ad nomen boni impellitur. 9. Aufer denique conditionem comparationis, ut non dicas : *Melius est nubere quam uri*<sup>f</sup>, et quaero an dicere audeas : *Melius est nubere*<sup>g</sup>, non adiciens quid sit id quo melius est. Ergo quod non melius, utique nec bonum, quia abstulisti et remouisti condi-